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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací modulovatelné platformy pro obcho-
dování na burze se zaměřením na kryptoměny. Plaftorma poskytuje rozhraní
pro vytvoření obchodních strategií, umožňuje jejich spouštění proti burze a po-
skytuje nástroje pro testování a měření výsledků na historických datech.

Klíčová slova automatické obchodování na burze, kryptoměny, strategie
obchodování na burze

Abstract

The thesis deals with the design and implementation of a modular trading-
platform with focus on cryptocurrencies. The platform provides an interface
for creating trading strategies. The platform also provides tools for testing
and evaluation of strategies based on historical data.

Keywords stockmarket autotrading, cryptocurrencies, stockmarket trading-
strategies
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Úvod

Kryptoměny jsou dnes velkým tématem. Jsou svobodné a neregulované. Mnoho
lidí z laické veřejnosti i profesionálních obchodníků v nich vidí příležitost
k zisku a pouští se do obchodování s těmito (vysoce volatilními a rizikovými)
komoditami.

Vytváření automatických botů1 je přirozeným dalším krokem. Existují ře-
šení, která nabízejí takovéto boty jako SaaS2 a také několik volně použitelných
projektů s otevřenými zdrojovými kódy. Existují také řešení, kde je možné si
pronajmout již vytvořenou strategii a za poplatek ji nechat běžet. Tato řešení
jsou podrobněji popsána v kapitole 2.1 Rešerše stávajících řešení).

Hlavní motivací pro vznik této práce bylo zjištění absence řešení s otevře-
nými zdrojovými kódy, které by poskytovalo:

• absolutní rozšiřitelnost (nejen strategií, ale i burz a dalších částí apli-
kace),

• přehlednou vizualizaci,

• nevyžadovalo by důvěru v službu třetí strany.

Kromě výše zmíněného byla zjištěna absence řešení, které by mělo dobře
navržený doménový model, tak aby jej bylo možno snadno rozšiřovat a napří-
klad bylo v budoucnu schopno spouštět strategie dělající meziburzovní arbit-
ráže (tato problematika je více diskutována v kapitole 2.4.1 Arbitráže).

Cílovou skupinou pro tento produkt jsou lidé znalí programování, neboť
strategie je nutno programovat jako moduly. Nicméně modulární systém by
umožňoval vytvoření interpreta uživatelsky přívětivého zápisu pro lidi bez
zkušeností s programováním.

1Robot nebo jen bot je automatický proces, který samostatně vykonává nějakou činnost.
Převážně v prostředí internetu.

2Software as a Service je označení pro model nasazení softwaru, ve kterém aplikace běží
mimo prostředí uživatele a je mu poskytována jako služba přes internet.
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Úvod

Vize této platformy je stát se úspěšným soupeřem na trhu platforem ob-
chodních botů.

První kapitola práce popisuje vytyčené cíle, druhá se věnuje analýze. Druhá
kapitola začíná uvedením problematiky burzovních obchodů a poté je analyzo-
váno technické řešení. Ve třetí kapitole je podrobně popsána samotná realizace
platformy. Tato kapitola je rozdělena na část věnující se frontendu a část vě-
nující se backendu. V poslední kapitole je zpracována implementace modulů
pro ukládání dat, vytváření strategií a napojení na burzu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvoření modulární platformy, která umožní psát obchodní
strategie nezávisle na burze a zdroji burzovních dat. Platforma bude řešit
abstrakci tak, aby všechny klíčové součásti byly vyměnitelné a rozšiřitelné.
Strategie, konektor na burzu, zdroj burzovních dat a datové uložiště budou
realizovány formou vyměnitelných modulů.

Modularitou si práce klade za cíl umožnit škálování tvorby a validace ob-
chodních strategií. Cílem práce je tedy vyvinout řešení, které:

• Umožňuje snadno implementovat různé obchodní strategie bez nutnosti
vázat se na konkrétní zdroj dat nebo burzu.

• Vizualizuje průběh strategie v reálném čase.

• Poskytuje nástroje pro zhodnocení výkonnosti (profitability) obchodní
strategie.

• Umožňuje testování obchodní strategie na testovacích datech. Výsledky
těchto testů umí vhodně měřit a vizualizovat.

Dále si práce klade za cíl implementovat ukázkové strategie a na nich
implementované řešení ověřit v praxi.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Rešerše stávajících řešení

Na začátku této kapitoly je sepsán přehled existujících platforem pro vytváření
obchodních botů. Vzhledem k tomu, že obchodování na burze je hra s nulovým
součtem3, je zde poměrně malá motivace tyto nástroje na tvorbu botů sdílet.

2.1.0.1 Gekko

Jedná se o program4 s otevřeným zdrojovým kódem, napsaný v nodejs. Je
dobře zdokumentovaný s nízkou vstupní bariérou. Obsahuje jak podporu pro
spouštění strategií v simulaci, tak vizualizaci výsledku ve webovém prostředí.
Pracuje na jednoduchém principu, který funguje tak, že vždy když přijde nová
svíčka, strategie může zareagovat signálem long nebo short5

Bohužel tímto jsou možnosti strategií velmi limitované. Nemají k dispozici
ostatní obchody ani přístup ke stavu portfolia. Z toho pak plyne velmi zásadní
limitace a to taková, že obchody probíhají pouze v režimu all-in/all-out (vždy
přesouvá celý kapitál mezi komoditami v páru).

2.1.1 Zenbot

Tato platforma s otevřenými zdrojovými kódy, je napsaná v nodejs a obsahuje
velké množství předem připravených strategií, které je možné psát jako rozší-
ření. Disponuje vizualizací, která je ale limitovaná svou statičností. V podstatě
se jedná o vizualizaci snapshotu stavu, který je vždy nutno ručně přegenerovat.

3Jedná se o systém, ve kterém jedna strana může něco získat jen za předpokladu, že jiná
strana něco ztratí.

4https://github.com/askmike/gekko
5Long je termín označující situaci, kdy investor nakoupí v očekávání, že prodá se ziskem.

Oproti tomu short označuje situaci, kdy investor prodá komoditu s tím, že ji později nakoupí
levněji.

5
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2. Analýza a návrh

Tato platforma obsahuje možnost odesílání notifikací do mnoha kanálů
(například Slack, IFTT, Pushbullet, . . . ). Obsahuje také rozhraní v příkazové
řádce pro přímé zadávání objednávek.

Platforma dále obsahuje mechanismus pro obchodování pomocí limitních
objednávek s cílem minimalizovat cenu za poplatky6. Je však pravděpodobné,
že tento mechanismus v budoucnu opustí7 kvůli jeho nespolehlivosti, byť za
cenu vyšších poplatků.

I přes nedostatky ve vizualizaci se jedná o současné nejlepší volně použi-
telné (licence MIT) řešení. Obsahuje mnoho pokročilých funkcí, které mohou
být inspirací pro další rozvoj aplikace realizované v této práci.

2.1.2 Bowhead

Tento boilerplate8/framework je napsaný v PHP9. Výsledný bot se ovládá čistě
přes konzoli. Architektura celého projektu není příliš čitelná a pravděpodobně
se hodí spíše k prototypování.

V době realizace této práce však byla oznámena reimplementace mnoha
částí projektu Bowhead. Byla slíbena podpora pro arbitráže a podpora pro
snadné vytváření vlastních strategií (tzv. strategy builder), včetně simulací,
sdílení strategií a rozšíření dokumentace.

2.1.3 Komerční uzavřená řešení

Jelikož se tato práce zabývá implementací otevřeného řešení, které si bude
moci každý provozovat sám, jsou placené a uzavřené platformy pouze stručně
shrnuty.

• Haasbot – je populární ale poměrně nákladné řešení, provozované uži-
vatelem. Obsahuje simulace (tzv. backtesting) a umí arbitráže.

• Gunbot – stejně jako Haasbot je toto velmi populární placený bot,
který je provozován uživatelem. Dále Gunbot nabízí tržiště existujících
strategií. Spouštění simulací Gunbot neobsahuje.

• Cryptotrader – jedná se o SaaS platformu. Jednotlivé strategie se píší
jako scripty v JavaScriptu. Platforma obsahuje možnost simulace strate-
gií a vizualizací. Navíc také poskytuje tržiště strategií. Je tedy možné si
pronajmout strategii někoho jiného a tu provozovat se svou konfigurací.

6Objednávky s fixní (limitní) cenou jsou typicky burzami přijímány s nižším poplatkem
než objednávky za aktuální cenu. Princip fungování těchto poplatků je podrobněji popsán
v kapitole 4.5.

7https://github.com/DeviaVir/zenbot#current-status
8Termín Boilerplate označuje zpravidla kód, který se opakovaně používá. Často ale bez


[…]


HeikinLown = min(highn, lown, HeikinOpenn, HeikinClosen) (4.5)

V rovnici 4.3 je patrné, že jedna svíčka začíná v průměru předchozí. Z toho
plyne problém sestavení první svíčky, který je řešen tak, že je pro účely této
strategie první svíčka definována takto:

HeikinClosen = openn + highn + lown + closen

4 (4.6)
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4.7. Heikin–Ashi strategy

Obrázek 4.3: Strategie Heiking–Ashi

HeikinOpenn = openn + openn

2 (4.7)

HeikinHighn = highn (4.8)

HeikinLown = lown (4.9)

Tato první svíčka se sestavuje vždy relativně k začátku intervalu, čímž se
zavádí drobná chyba. Ta se ale velmi rychle opraví v několika málo následují-
cích svíčkách.

4.7.2 Strategie

Samotná strategie je založena na předpokladu, že trh je trendový. Jelikož
svíčky Heikin–Ashi, díky své závislosti na předchozí svíčce mění směr jen při
změně trendu, jsou velmi vhodným nástrojem.

Algoritmus pro vyhodnocení signálu k nákupu nebo prodeji je pak následu-
jící, když se objeví dvě po sobě jdoucí svíčky v jednom směru po sérii svíček ve
směru opačném, předpokládá se, že je trend vyčerpán a dochází k jeho zvratu.

Když tedy po sérii býčích48 svíček přijdou dvě medvědí, situace se vyhod-
notí jako signál k prodeji. V opačné situaci pak jako signál k nákupu. Situace
je vyobrazena na obrázku 4.3. Velikost svíček je zde jediným konfiguračním
parametrem.

Trend je detekován naivní metodou sčítání trendových svíček. Za každou
býčí svíčku se přičte k trendovému koeficientu jednička a za každou medvědí
svíčku se jednička odečte. Toto se provádí až do chvíle, než se narazí na mez.
Tím je omezena paměť trendu jen na lokální oblast.

48Trh, který má vzestupný trend, se označuje jako býčí (bullish). Trh při sestupném
trendu se pak oproti tomu nazývá medvědí (bearish). Stejně tak se pak označují i svíčky.
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4. Výchozí zásuvné moduly

4.7.3 Ověření funkčnosti strategie

Ověření funkčnosti strategie bylo provedeno spuštěním na různých datsetech
a správnost ověřena přímo v grafu aplikace. Příklad takového grafu je zobrazen
v příloze B.3.
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Závěr

Na základě analýzy domény a obchodních strategií byla úspěšně implemento-
vána platforma pro obchodování na kryptoměnových burzách. Implementací
dvou strategií a konektoru na burzu Bittrex bylo ověřeno, že platformu lze
snadno a elegantně rozšiřovat o zásuvné moduly. Díky dobře navrženému roz-
hraní je jejich implementace přímočará a odpadá nutnost řešit cokoliv mimo
doménu zásuvného modulu. Pomocí webového nástroje vytvořeného v rámci
této práce je možné strategie vizualizovat. K dispozici je komplexní graf a ob-
sáhlá tabulka s vývojem bilance. Oproti zadání je možno strategie navíc si-
mulovat na historických datech.

Cíl práce i všechny body zadání práce byly splněny. Funkčnost výsledné
aplikace byla experimentálně ověřena.

Tato práce mně byla velkým přínosem, neboť jsem si rozšířil znalosti o fun-
gování burzovních trhů a získal jsem praktické zkušenosti s jazykem Python
a JavaScript v kontextu středně velkého projektu.

Práce byla poměrně náročná kvůli identifikaci vhodné úrovně abstrakce
pro vytvoření funkčního rozhraní mezi platformou a zásuvnými moduly. Bě-
hem implementace bylo třeba některé koncepty přepracovat. Díky tomu jsem
získal vhled do návrhu komplexnějších systémů.

Potenciál k dalšímu rozvoji je obrovský. Prvním nutným krokem je imple-
mentace zásuvného modulu s knihovnou cctx49. Tato knihovna poskytuje roz-
hraní pro komunikaci s více než sto burzami. Plugin používající tuto knihovnu
by tak efektivně poskytoval konektor do všech těchto burz.

Dalším důležitým krokem je integrace knihovny ta-lib50. Knihovna obsa-
huje nástroje pro technickou analýzu burzovních dat. Jednotlivé strategie by
pak nemusely řešit implementaci indikátorů samy, ale měly by je k dispozici
přímo skrze rozhraní jako součást platformy.

Z první validace trhem jistě vyplyne potřeba rozšířit rozhraní pro strategie
o další možnosti. Jednou z nich by mohlo být rozšiřování domény o další typy

49https://github.com/ccxt/ccxt
50https://github.com/mrjbq7/ta-lib
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Závěr

dat. A to jak burzovních (například celkový obrat trhu), tak i externích (data
ze sociálních sítí a podobně).

Jedním z dalších směrů, kterým by se vývoj aplikace mohl ubírat, je zpra-
cování dat v reálném čase. Tedy že by strategie mohla reagovat synchronně na
příchod burzovní svíčky (a nebo změny stavu burzovního stocku objednávek,
pokud jsou k dispozici) a ne jen v intervalu každých n sekund.

Celý projekt je volně k dispozici na Githubu51 pod licencí MIT. Je tedy
možné jej svobodně rozšiřovat a měnit. Projekt byl zároveň publikován v české
komunitě obchodníků s kryptoměnami52 s velmi pozitivní reakcí.

Následujícím krokem je pokusit se projekt validovat trhem a v případě
úspěchu vybudovat kolem projektu stabilní komunitu a bohatý ekosystém roz-
šíření.

51https://github.com/Achse/coinrat a https://github.com/Achse/coinrat_ui
52https://www.facebook.com/groups/BitcoinoviSpekulanti/permalink/

1622279041181148/ (vyžaduje členství)
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Příloha A
