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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání subjektivně považuji spíše za složitější. Student musí kromě volby technologií mít také teoretické základy s
obchodováním na burze. Na druhou stranu existuje mnoho zdrojů, ze kterých lze při studiu problematiky vycházet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno a nemám k němu výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Pra?ce spln?uje poz?adavky, co se rozsahu ty?c?e a vs?echny c?a?sti textu jsou relevantni? k zadane? problematice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Pra?ce je správně c?lene?na?, kapitoly na sebe logicky navazují a text v pra?ci je dobře pochopitelny?.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Našel jsem v práci několik překlepů z nepozornosti, ale nemají nijak zásadní vliv na čitelnost práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce tohoto rozsahu by si podle mého názoru zasloužila více než 12 zdrojů. Třeba u popisu strategií bych očekával, že nějaké
zdroje zde budou. Kvalitativně však v uvedených zdrojích nevidím problém. Také mi nevadí, že je zde uvedený pouze jeden
knižní zdroj, neboť jsem si vědom, že v dnešní době není dostatek tištěné literatury, která by si při rychlém vývoji technologií
zachovala aktuálnost.
Mimochodem je zajímavé citovat z bug reportingu, nicméně student mi vysvětlil, že to bylo jediné místo, kde bylo popsáno
jakým způsobem Chromium řadí pole.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Produktem této práce je dobře navržená a otestovaná aplikace dle zadání. Při testování jsem nenarazil na žádné zásadnější
problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Potenciál k využití výsledků práce je především k osobním účelům jednotlivých burzovních spekulantů, kde uživatel může
jednoduchým způsobem testovat chování strategií na trhu. Lze očekávat, že stále větší podíl při obchodování na burzách
bude zprostředkován podobnými aplikacemi jako je právě tato.
Je škoda, že student už při analýze nenašel knihovnu CCTX (https://github.com/ccxt/ccxt), kterou zmiňuje až v samém
závěru, neboť by elegantně řešila napojení na mnoho burzovních API a využitelnost aplikace by potom byla řádově vyšší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Oceňuji výbornou a kontinuální studentovu aktivitu. Prakticky každý týden mě student kontaktoval s dotazy nebo s žádostí o
konzultaci, případně mě rovnou označoval v issues na Githubu. Je vidět, že psaní práce pro něj nebylo jen nutným
požadavkem k ukončení studia, ale že se o celé téma student aktivně zajímá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Velice dobře hodnotím studentův přístup k diplomové práci a také samotnou implementaci. Velice pozitivně rovněž
hodnotím volbu dev stacku. Je škoda, že textová část práce není psána anglicky, nicméně, to je věc zadání práce. Výsledkem
práce je funkční a dobře rozšířitelná platforma.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě se známkou A.

Podpis vedoucího práce: